Nocte sonat Rhodope tinnitibus æris acuti:  
vt omittam Isidis & Aegyptiacæ sacra cum suis sistris. Arnobius etiam vniuersè: Vos æris tinnitibus & tibiarum sonis persuasum habetis deos delectari & affici. Cur ergo Cerialia eximie nominat? quia de nocturno æris sono sermo est. & sacra illa noctu: idq3 cum clamore & clangore. Iustinus lib. ii. Iussis matronis solito clamore ac strepitu, etiam in acecessu hostium, sacra (hæc Cerialia) celebrare.

21. Neapolim condidit.] Imò Paleopolim prius. Linius lib. viii. Palæopolis erat haud procul inde, vbi nunc Neapolis est. Duabus urbibus idem populus habitabat. Cumis erant oriundi.

22. Iones, duce lone, profecti Athenis.] Satin' in hac narratiuncula, b Vellei,

Opes tibi sum ad non videntur. Ionem ducem tu colonia huius facis: atqui auctoritas te oppugnat, & Ratio ipsa. Auctoritas, magnorum ecce testium: qui à Nileo, Androclo, & Codri filis coloniam hanc constanter assertunt deducam. Strabo libro VIII. Na cum Codri filii miserunt Ionicām coloniam in Asiam. Pausanias libro VII. Ο Νειλος οι λαοι των Κιδηου ταλαιρες Στρατιας απεσάντας: Nileus & reliqui Codri filij in coloniam dimissi. & plura uterque ille scriptor de totā re distincte. Inter Latinos etiam Tertullianus, de pallio: Iones Nilci comites Asiam nouis urbibus instruit. Et Ammianus: Milesij inter Ionas alios in Asia per Nileum multò antē locati, Codri illius filium, qui se pro patriā bello fertur Doricō deuouisse. Quin & Plutarchus Nileum in hac deductione nominat, libello De Exilio. Nam ratio in te, a tempore. Verus ille & vetus Ion, Xuthi filius, ducentis penē annis maior hac deductione: quia vixit Danai atque Eumolpi aucto. Quomodo nunc igitur colonia dux? Agnoscamus vel hinc Vellej rō περάσθησην, pro quo nullus mihi quidem color.

23. Homeri luxit ingenium, sine exemplo maximum.] Vel quia nemo poëta ante eum, vel quia nemo postea ad eum. id est, quia sine comparatione maximus, & cui neminem aequalis. In aere volat hic Pegasus, ceteri pedibus pulsant terram.

24. Qui magnitudine operum, & fulgore carminum, solus appellari Poëta meruit. ] Amo, amo te Vellei, ob hac iudicia. Ille vero non summus solum poëtarum, sed solus. Nam quis aliorum non peccat? at iste p̄b̄r̄ & r̄v̄ ποιητῶν εἰς ἀνοῖξε δὲ μοῖραν αὐτῷ: solus poëtarum non ignorat quid factu scriptuque decorum sit. Ita magnus Aristoteles censuit. quem Iulius Scaliger cūm ubique audiat, cur hic spreuit? Ille Aristotelem quasi Deum habuit, at hic Homerum. Alibi inquit: Ομήλος ο μυρταρές εἶπες: diuinus Homerus præter ceteros. Iterum: Αἴτιος διανοίας πρώτης φύσις: Distinctione & sententiâ cunctos supergressus est. Atque hac ille vir, quilaudum & benignioris iudicij valde parcus. Quid Plato? ille ipse qui ciuitate ejicit, calo ostendit dignum. Ο μυρταρές, inquit, εἶπες ργὴ δικτατὸς & ποιητῶν: Homerus optimus & diuinissimus poëtarum. & passim talia præconia in eius scriptis. Alios quid accumulem? nemo tam conscienti iudicio sapientum omnis cui laudatus est: & id ab iis maxime, qui ipsi laudatissimi. Quinātil. x. Abi igitur Imperitia aut Liuor, tu capere, tu carpere, non potes immortalem hanc, cælestēmque naturam.

25. Quod neque ante illum, quem ille imitaretur; neque post illum, qui eum imitari possit, inuentus est. ] Vtrumque verum est. Nam & Homerus primus doctrinarum & antiquitatis patens, nec post eum natus, qui germanitus exprimeret aut referret. Non ergo ipse Virgilii? non, Velleio quidem iudice: atque etiam acris illo Falio, cuius bac verba: In verbis, sententiis, figuris, humani ingenij modum excedit: vt magni viri sit virtutes eius non simulatione quod fieri nō potest, sed intellectu sequi. Et profectio ita est. Omnia rerum, omnium artium, omnis non prudentie solum, sed sapientia, vestigia, aut expressa aut recondita sunt in illo. Quem hand temere Themistius dixit, θεοπάτερα ή αρχέλοντα Πλάτωνος ή Αειστέλλετος: primum parentem auctoremque Platonis & Aristotelis sermonuim. Et Dionysius: Κορυφὴ εἰς τάντον ργὴ συστρεψε, έσθι τάντος ποταμοὶ η πέτη θάλασσα η πάταχηνα: verticem omnium & quasi scopum ex quo cuncta flumina, cuncta maria, cuncti fontes. Sed diffundor in landes vires, quem fateor me non estimare, sed venerari; nec venerari, sed penē dicam adorare.

26. Hic longius a temporibus belli quod composuit, Troici, quam quidam rentur, absuit. ] Omnia in hoc homine sine (fas sit dicere) Genio obscura; Parentes, Patria, Aetas ipsa. Sed de Aetate, certum antiquissimum esse: & Josephus contra Appionem assertum. Nullum omnino apud Græcos, de quo constet, scriptum extat, quod sit Homeri carminibus antiquius. Crates & ali⁹ LXXX, circiter annis a bello Troiano remouent. Aristoteles CXL. tempore nempe deducat Ionum coloniae. Herodotus CLXXXIII. At Velleius nostri inferiorem multo fuit: & ex eius computatione (tū si roles, numerā facile est) anni ad Homerum a Troiā sint paulo plus CCLX. Qua ipsa Littera

Arist. in Arte poëtarum. Ibidem. Ibidem. In Ione. Quinātil. x.

ANIMA DIVERSIONES.

<sup>7</sup>  
tinorum plurium opinio est: expressa etiam in Agellio, sed nunc corrupta. Ille libro xvii. in capite illo Chronicō: Homerum ante Romanam conditam vixisse Siluiis Albæ regnibus: annis post bellum Troianum, ut Cassius in primo Annalium scriptum reliquit, plus centum atque sexaginta; ante Romanam autem conditam, ut Corn. Nepos in primo Chronicorum de Homero dixit, annis circiter centum & sexaginta. Tu emenda: Annis post bellum Troianum plus ducentis atque sexaginta. Numquam aliter scriptus Cassius: & euincit ipsa Agellij insequens scriptio. Nam ponit eum vixisse ante Romanam conditam annis circiter centum atque sexaginta. Atqui si prior ille numerus verus: ergo à Troiā captā ad Romanam natam fuerint modò anni ccccxx. Palam id falsum: & Chronologi consensu statuunt supra annos ccccx. alijs plures. Eusebianum etiam Chronicon hic sedatum: facile emendatu ex hisipſis.

27. Imperium Asiaticum ab Assyriis, qui id obtinuerant annis <sup>80</sup> LXX. translatum est ad Medos. ] De numero ambigo. Largior ille certe in aliis: vt Iustino, qui mille trecentos annos Syriaco imperio tribuit. Ut Diodoro Siculo, qui mille quadringentos. nec longe ab eo Georgius Monachus qui <sup>80</sup> . ccclx. Eusebius etiam, <sup>80</sup> . ccxl. His adducor, vt in Velleio quoque scribam <sup>80</sup> . cccxx. qui est Orosianus fere numerus, lib. 11. cap. 111.

28. Abhinc annos fermè DCCLXX. ] Ergone hoc gestum post Romanam conditam? non, ex ipso Velleio & temporum textu. Adde omnino centenariam notam, & scribe DCCCLXX.

29. Tertio & tricesimo loco ab Nino. ] Diodoro Siculo est, Tricesimo loco faltem: at Eusebio, Tricesimosexto. Quid miremur varietatem hanc in re locis temporibusq; remotas? Sane res Syriatica parum perspecte cognita Gracis Latinisve.

30. Vir generis regij. ] Ita. Nam ab Aristodemis filio Procle originem duxit, qui rex & posterius Sparta. Suidā corrige: Λυκρύς Σπαρτάτης Πατροκλέας Σπαρτιόνος. ita Prokles. Idem error in Plutarchi Lycuro, ubi stirpem hanc inquirit: Αλλα Πατροκλέας μὲν τὸ Αεροδίου γενέσης Σπαρτιόν. iterum Προκλέας. Sed & in Platone hoc mendum 111. de Legib. Καὶ Εαροδίς μὲν Αγρες Τίμενος οὐ δύνατον. Λακεδαιμονίου δὲ Πατροκλῆς οὐ Ευρυθίων. Tolle, tolle. Nam certum ex Apollodoro, Pausaniam, Scholiaste Pindari, aliisque, Proclē ei fuisse rerum nomen. Aemilius Probus in Agesilaō: Mos est Lacedæmoniis traditus, vt duos semper reges haberent ex duabus familiis Proclis & Eurythениis, qui Principes ex progenie Herculis Sparta reges fuere. Cur autem duo simul, causa siue occasio à Panegyrico scriptore promitur, ad Maximianum: Sic fit vt tantum vobis imperium commune sit, & planè, vt gemini illi reges Lacedæmon Heraclidæ, remp. pari forte te-neatis, quanquam hoc vos meliores & iustiores, quod illos mater astu coegerit, cum nemini fateretur, quem prius edidisset in lucem, pari ætatis auctoritate regnare: vos hoc sponte facitis.

31. Seuerissimarum iustissimarumque legum auctor, & disciplinæ conuenientissimæ vir. ] Conantur emendare: continentissimæ. sed conantur. Nos scribimus, conuenientissimæ viris. De Lycuro sermo est, quem auctorem ait seuerissimarum legum & simul disciplinæ aptissimæ viris. Nonne ita est? Spartana illa disciplina & institutio, adstricta, rigida, & qua verè faceret viros.

32. Caranus vir generis regij. ] Iterumne hoc commation, vir generis regij? Atqui paulo ante praivit de Lycuro. Censeo hic inepte insitum. deleto. Quid si nec e regibus Caranus? non legi: sed hoc tantum. Κάρεγος εἰς τὸν ἡεροκλεῖδον: Caranus unus ex Herculis posteris. Ita Suidas. Vide & Solinum cap. xv. & Pausaniam lib. 1x. extremo: & diffusè Iustinum libro v. 11.

33. A quo magnus Alexander cum fuerit septimus decimus. ] Vide iterum varietatem, & ride. Duodecimus est Iustino: vigesimus quartus Eusebijo. Nam in totâ summa quam differunt? Iustinus triginta modò reges ad Persæa Philippi F. numerat: Eusebius

*Eusebius quadraginta: Linus non nisi viginti. Ideo male curiosi illi, qui hic ex Justino Velleum corrigunt.*

**34. Materni generis Achille auctore.**] *Nam Alexander per Olympiam genus ad Neoptolemum referebat. auctor Plutarchus. Hoc aspectu sequentes quoque Macedonum reges Achillaum genus iactarunt: ut Philippus ille pater Persis, cui bellum Romanum fecere. Silius:*

*Hic gente egregius, veterisque ab origine regni  
Aeacidum Icepbris, proauoque tumebat Achille.*

*Et ita interpretandi Propertiani isti versus:*

*Et Persen proauis simulantem pectus Achillis,  
Quique tuas proauis fregit Achille domos.*

*Interpretandi: imo & corrigendi. Nam in vett. scriptisq; libris reperio, stimulantem. bene, si amplius etiam emendes, proauo, & Achille. Ordo & sententia verborum hac est: Testor Persen, qui stimulabat excitabatq; se ad magna, proauo Achille; sive memoria rebusque gestis Achilli. Ominio hac sententia. Vulgata fruola aut falsa. Quomodo Perses simuleret pectus magnanimi herois, qui ipse palam timidissimus & ignavissimus hominum? Res gestae atque exitus eius leguntur.*

**35. Aemilius Sura de annis populi Romani.**] *Sintne hac integra, & sine hiatus; imo sintne Velleiana, addubito. Non solet inserere aut aduocare verba auctorum, nec in Compendio isto valde decet. Tamen sunt. Quis iste Aemilius Sura? non repperi. Hoc tantum, in Plini Indicibus aliquoties laudari Manilium Suram. An illum teneas, an hunc substituas, tu vide.*

**36. Inter hoc tempus, & initium Nini regis, intersunt anni 80. DCC-CXCV.**] *Cautè lege. Quod hoc tempus? an Velleianum, vt solet numerare? minimè, sed hoc, quo summa verum, vidi Macedonibus & Antiocho, peruenit ad Romanos. Ab eo inquam tempore sursum computando ad Ninum, tot sunt anni. Nisi observas, numeri nimis falsi.*

**37. Huius temporis æqualis Hesiodus fuit.**] *Cuius item temporis? non iam dicti, sed retrosum flecte oculos ad Casanum. Cum ille ad regnum venit, hic ad Musarum fontes. Ista ipsa coniunctio temporum suggestis, totum illud Aemilianum insitum esse, & ab alio quam Velleio ad extum.*

**38. Circa c x x. annos distinctus ab Homeris aetate.**] *Scio quid iam oline, quid hodie, super hac re scriptum: tamen venia mihi vnius liberioris iudicij esto. Arbitror & imibi Hesiodum vetustiorem Homero esse. Quin alter ab altero versus & hemistichia pluscula sumpserit, negari non potest: sed meis auribus atque animo maior simplicitas, & vt sic dicam, rudior antiquitas in Hesiodo comparet. atque ille praeuerit magnus vates maximus yatum.*

**39. Patriamque & parentes testatus est, sed patriam, quia multatus ab eâ erat, contumeliosissimè.**] *Exstat hodieq; y versus male amici in natale solum:*

*Νέαστο δ' ἄγχ' Ελινῶν Θεοῖς υπὲρ ἐρίκαιμα  
Αστρης, χεῖua τακῆ, θέρη ἀργαλεῖη, ἐδέστοτε ἔδλη.*

**40. Aiunt à Tuscis Capuam Nolamque conditam.**] *De Capuâ conditâ varie sententia, & alibi prompta: nec libet exsequi. De Nolâ, ab Iapygibus conditam eam Iustinus ait: at Solinus cap. VIII. à Tyriis. Quod Solinianum iure miratus sum. nam qua alia opida, in Italia eò traditū, Tyrij considerunt? nos non legimus, & fidenter rescribimus, à Tyrrhenis: vt consentiat cum Velleianâ traditione. aut si forte, Thuriis. Sanè & Polibius. Tyrrhenos habitasse aut Phlegrœos campos, qui circa Capuam & Nolâ sunt.*

**41. Certamen Olympiorum initiam habuit, auctore Iphito Elio.**] *Varia super origine nobilium ludorum dicta scriptaq; sunt: sed nemo tam initium ad Iphitum hunc retulit, dumtaxat instaurationem. Atque adeo à primo initio ad huius tempus sunt anni circiter C D X X. Non ergo putamus Velleium παρεξόρως ita sensisse sive scriptuisse.*

In pte-

In primogenia editione est: auctorem Iphitum Elium. Hinc lego: Certamen Olympiorum initum, habuit auctorem Iphitum Elium. Tunc nouiter, inquit, initum, longo scilicet post institutionem intervallo. Ipse certe statim adiungit, & facetur ab astro eos primis institutos.

42. Is eos ludos mercatumque instituit.] An potius restituit? Tamen fero etiam Instituit, nempe perpetuos istos & certa quadam lege. Potest & Institutio ad Mercatum referri, quasi non sit ante. Sic autem appellat, quod Graci οντινεν. Strabo de templo Olympia, lib. v 111. Τιού αγέων ελασθε διά την πανικευη, καὶ τὸ γῆρας ὁ Ολυμπιακός.

43. Ante annos quam tu M. Vinici consulatum inires DCCCCIV.] Atque prima Olympias Iphitaea precedit dumtaxat natalem urbis (ex Vellej mox sententia) annis XXII. Sunt autem ab illo ad consulatum Vinici anni DCCCLXXXII. Itaque clarum est, scribi debere: DCCCIV. detracta centenaria nota.

44. Abhinc annos fermè ∞. CCL.] Ergo aliter paulò, & laxius quam alijs, Velleius putat. Nam Clemens Alexandrinus, a ludiis primis ad Iphithaeos spatium facit C. D. XXVII. annorum: Eusebius, Bedas, alijs, CDXXX. Atqui ex hac Velleiana summa necessum est fuisse CDXLVI. Malim certe hic scribere, ∞. CCXL. ut minus paulò exorbitet.

45. Atreus cum Pelopi patri funebres ludos facheret.] Rara aut noua hec sententia, ut multa nobis in Velleio. Nam plerique alijs, non ad Atreum, sed ad Herculem gloriam hanc referunt: quia, ut ille inquit, quidquid ubique magnificum est, in claritatem eius referre consensimus. Atqui Velleius nult Herculem dumtaxat hic certasse, nec à ποδέρῳ fuisse, sed αγωνίσε. Illud etiam alibi reperio, ludos hos factos in honorem Pelopis de functi, & fuisse funebres. Clemens Ad Gentes: Pisa autem vobis, ο Γράeci, est sepulchrum aurigae Phrygis, & Pelopis inferiae. Ipse Apollodorus, qui Herculem auctorem facit, tamen Pelopis aram exstructam hic agnoscit, grande argumentum pro sententia Velleiana. A quo enim iustius tales ludi aut honos, quam à filio? Verba Apollodori: Εἴναι δέ τοι οὐλυμπιακὸν αγώνα, Πελοπὸς τε Βασιλεὺος ιδ πύρρον Instituit & Olympicum certamen, & Pelopi aram posuit. Opinio autem quae Herculem auctorem fecit, originem habuit ab Homero: qui de quattuor equis certatoribus & victoribus meminit, interceptis ab Aegea Eliensem rege. Vide, si voles, locum ipsum Iliados. Itaque p̄f̄m Grammatici & Historici transiunt in hanc partem: imo & Pindarus disertis verbis Olymp. Eid. β. Ολυμπιάδα δ' εστε νεγκλέντες ερεβίντα πολέμου. Non dissentit tamen solum, sed refutat Strabo lib. viii. & docet Homericus verbis non hanc esse mentem.

Vers. 6, 7.

46. Quo in ludicro omnis generis certaminum Hercules victor fuit.] Videtur dicere Herculem victorem fuisse in omni genere certaminum. At damnat recte valde Pausanias: qui abunde & accurate de his talibus libro v. Ille igitur tradit, primus latus Iolaim curru, Iasium equo singulari, Castorem cursu, Pollucem certibus vicisse: ipsum Herculem, famam ferri, lucta & pancratio. Itaque malim verba bac sic distingui & accipi, ut sit: Quo in ludicro Hercules victor fuit, ludicro inquam omnis generis certaminum.

47. Tum Athenis perpetui Archontes esse desierunt.] Quando? & quod refers hoc Tum? an ad Olympiadem primam? Videtur ex serie sermonis. Tamen ratio aut certe auctoritas dissuadet: aliquique volunt, Archontes istos desisse demum Olympiadis septima anno primo. Ita clare Eusebius, & Dionysius Halicarnassus, vbi de conditu vi Lib. r. Anti- bis Romæ. Aut benignè igitur laxèque interpretare, Tum, id est annis aliquot post: aut quis potius mecum certe hiatum defecimusque hic esse, & periusque qua interseruit a primâ Olympiade ad sextam.

48. Ultimus Eryx.] In Ensebo est Eryxias.

49. Sexta Olympiade.] Omnia. nec aliter potest, ex ratiocinatione quam adiungit. Nam scribit, post viginti duos annos à primâ, Romanam conditam. Id necessario est Sexta Olympiada anno tertio. que ipsa Varrois sententia, Plutarchi, Euro- p̄ & aliorum est. Dissentiant alijs: non miror. Hoc valde, virum magnum, p̄bi argumentum b hoc ex

hoc ex professore traxit, scripsisse; Velleum sentire conditam Remam Septima Olympiadis anno secundo.

50. Romulus vltus iniurias aui.] Debinc ad res Romanas iam delabitur. Vbi ergo Latinis Albani reges, & omnis illa stirps Aenea? An credibile est eum initia ipsa rerum Romanarum omisso, qui tam curiose executus sit external non potest. Et hic quoque aut annae alibi lacuna grandis.

51. Id acutum post Troiam captam annis CDXXXVII.] Qui largissime computant, efficiunt tantum CXXXII. plerique alij pauciores. Et hercules a Troia capta ad primam Olympiadem Africanus annos interponit CCCVIII. Tacianus CCCVIII. et Latinis plerique & Eusebij Chronicorum, CCCVI. aut CCCV. Quibus si addas Vellei istos: XXII. medios ad natam Remam, non explebis vulgatam summam. Ego igitur recidendam Septenariam nostram censem, sive maius Denariam. Ut roris modo accommodes ad aliquam e sententiae predictis.

52. Adiutus legionibus Latini aui sui.] Obscoeno, an Latino nomen fuit auro Romuli? quem testatum est Numitorem fuisse. Nisi tamen sententie rariores adfectator Velleius, quam in Dionysio quoque habes: natum Romulum ex Electra Latini filia. Sed vix opinor, & potius litterula ad textu scribam, Latinis. Vult legiones fuisse e Latio.

53. \* quam timuerat hostis, expetit.] Defectus clarus, & alius iam notatus. Scito autem deesse Romanos omnes reges, Romanos omnes consules Tribunosve milium, vsq; ad annum DLXXXII. id est, plus dimidiata parte scripti Velleiani. Et aliquis credit coiecta hac omnia in libellum unum priorem fuisse? non qui attendet. Sed in his suis verbis, quid narratum, aut qua sententia de Perse rege Macedonum fuit: quem aut grauiorem multo hostem fuisse, quam expetit. Itaque legam, exstitit, non expetit: quasi fuisse, grauior quam timuerat, hostis exstitit. Timuerat autem, nempe Populus Romanus.

54. Biennio adeo variâ fortunâ rem gessit.] Biennio tantum at quadrennium tenuit hoc bellum. Sed recte tamen Biennium: quia priores duo anni saltim in fortuna variâ, reliqui magis prosperi Romanis.

55. L. Aemilium Paullum, qui & Prætor & consul triumphauerat.] Ab Antiquariis nostris (Sigenio & Manantio) erroris damnatur Velleius, aut exscriptor: nec unquam in Præturâ triumphasse Paullum. Ergo corrigunt: Paullum qui & priore consulatu triumphauerat, sed ipsi corrigendi. Ego recte & vere aio a Velleo ita scriptum. Lapidis Rome:

L. AEMILIVS L. F. PAVLLVS  
COS. II. CENS. AVGVR  
TRIVMPHAVIT. TER

Sister triumphauit Paullus, quando primum nisi in Præturâ? Nam duo alij triumphi manifesto in consulatu utroque interuenierunt: prior de Liguriis, hic de Perse. Triumphasse autem in Præturâ etiam Plutarchus satis argumento est: qui ait, missum Paullum adhuc prætorem in Hispaniam Proconsulari imperio, cum fascibus duodecim, ibi cecidisse ad xxx. hostium. In Lilio XVII. millia legas, libro XXXVI. sed nempe de solis Lusitanis. Si autem tot millia easa, nonne debitus triumphus? Inio & delatus, quod ex Lilio ibidem colligas, qui mox addit decretam supplicationem, ob res ab Aemilio in Hispaniâ gestas: at ea semper serè dux triumphi. Sed & idem Liuius de triumpho indicat in Epitomâ XLV. Triumphauit ergo, & marmori ac Velleio hoc credamus. Adde & Suidam in Ad. 105.

56. Ratione magis, quam vi persuasit.] Velim oratione magis.

57. Assidua eminentis fortunæ comes intuicia.] Atque etiam (etas omnis vidit) fama eminentis. Liuius in hac ipsâ redixerat: Intacta intuicia media sunt, ad summa ferè tendit.

58. Bis millies centies HS.] Variant in summâ. Liuius ait, Summam omnis captiui auri argenteique fuisse HS. millies ducentics; nimirum infra Velleianum calculum,

missis emendas (ego ita optem) bis millies. Nam in Plinio quoque, intulisse Aemilius Paullus legitur, Prædam pondo trium millium: sive, ut manu scripti, festertium ter millies. Itaque hoc quoque fecerit augendo numero Liuiano, quoniam grandius quam vel illud Vellej.

59. M. Popillius Lænas.] Plinius errat, qui huc C. Octauium appellat, & historiæ sive facta duplicita miscet ac confundit. Qui nuper Plinium recensuit & adnotauit, frustra est in viro defendendo. Tu, si voles, fonte ipsum erroris eius reperies in Ciceronis Philippicâ Nonâ.

60. Sic cogitationem regiam Romana disiecit constantia.] Non negabis aptius esse: contationē regiam. Tardabat enim respondere, & deliberatum se dixerat.

61. Fuluij Censoris frater, & quidem censors.] Placebat legere, concors sed desino, cum in Liuio quoque legam libro XLI. Frater germanus, &c, ut Valerius Antias tradit, censoris etiam censors erat. Consortem autem hic interpretor, cum Glosis priscis, novâ Ctor, eiusdem mensa eiusdemq; testi.

62. Cui ex virtute Macedonici nomen inditum. ] Probè, non tamen purè. Nam in primogeniâ editione est: inditum erat. Scribe: inditum hæret.

63. Duabus ædibus sine inscriptione positis, quæ nunc Octauiae porticibus ambiuntur.] Plinius de hisdem: Neque Sauron & Batrachum obliterari conuenit, qui fecerè templo Octauiae porticibus inclusa. Sed an Aedes ea sine inscriptione? affert Velleius; negat idem Plinius, qui sic lib. XXXVI. cap. v. Intra Octauiae porticus in Iunonis æde, Aesculapius ac Diana. Et eodem capite sub finem, alterum templum inscribit Ioui. Quid nos dicimus? Velleium de aliâ inscriptione sensisse; non numinis, sed hominis, eiusq; qui dedecuit.

64. Hanc turmam statuarum equestrium.] An de istâ Plinius capiendus, libro XXXIV? Alexandrum amicorumque eius imagines summâ omnium similitudine Lyssippus expressit. Has Metellus, Macedoniâ subactâ, transtulit Romam. Apparet turbat tamen quod Amicos appellat, qui alii non nisi milites sunt, atque adeò Arriano socii. Ipse ita libro I. Macedonov; τὸν μὲν ἐτείρον ἀφοὶ τε εἰναι καὶ τέτετη φάστρα ποσθολῆ ἀπ' θεον, καὶ τόπον γενναῖ εἰναις εἰς Διό οὐδὲν, Αλεξανδρῷ καλεσάτο. Λύστην ποιῶν: E Macedonibus circiter viginti quinque primâ aggressione ceciderunt, eorumque æneæ imagines in Dio opido posita, Alexandro iubente à Lyssipo eas fieri. Similia in Alexandre Plutarchus. Sed Plinius in opinione fuisse, quâ Velleius, videtur: qui scribit hos equites ex ipsius (Alexandri) turmâ apud Granicum cecidisse. Si è turmâ regia; profecto assidui apud eum, alii digniores, & quasi amici. Quod autem Arrianus notat Statuas eas in Dio positas: alij Iouis templum reverterunt, nec valde repugnem, nisi quod de Dio opido magis signatè & probabiliter ceperis, quoniam Liuinus prodidit hanc vrbe ex ornata locis & multitudine statuarum. Est in Macedonia, regione Pierid. Lib. XLVIII.

65. Hic primus omnium Romæ ædem ex marmore molitus. ] Quid intelligit? Vrumine marmoream ædem primitus à Metello in vrbe Româ struâtam? an potius, vrbis ipsius Roma templum? Nam cultam eam vt Diuam, ac tempora arasq; pasim positas \* alibi à nobis doctum. Si hec mens, (Et puto:) notabile sane principium adorationis huius sive \*In Com. ad Tacit. adulationis. Quod Smyrnai apud Tacitum III. Annal. gloriantur se primos templum urbis Romæ statuisse: à sententiâ nos non demouet, quoniam de primis prouincialium hoc capiendum est. At si prior sententia cuiquam placeat; illi expediendum est quæ sit ista Aedes, & cui Deo? cur non nominet? Nam de priuata ipsius Metelli (vt omittam, quod Aedes eo sensu mag. scripsisset) non potes capere: quia marmor serius exhibitum ad edificia priuatum. Plinius vide, qui tamen originem primam marmoris quæsivit magis, quam inuenit. Eò magis Vellej hæc notanda.

66. Nam præter excellentes triumphos.] Plures ergo Metellus hic triumphavit? non inuenio, inq; semel, & de Macedonia tantum. Itaque Valerius de hac ipsâ eius felicitate, libro VII. Speciosissimi triumphi prætextam largita est. Vnum ecce agnoscite. Rescribi velim: præter excellentem triumphum,

67. Magis inuidiā imperij, quam vlliū temporis noxiā.] Editio prima: quam vlliū eius temporis. Hinc fecerim: quam vlliū eius temporis noxiā. Non enim ruli numquam eos peccasse aut no. uisse, sed non illo tempore cūm decretum. Idq; verum est.

68. Ante annos CCXCV I.] Ista computatio, CCXCI. Paulo ante etiam, CLXX: v.

69. Neque se Roma securam sperauit fore, si nomen vsquani stantis maneret Carthaginis. adeò odium certaminibus ortum, ultra metum durat, & ne in victis quidem deponitur: neque antē inuisum esse definit quam esse desiit.] Pluscula verba adstripsi, quia confusæ & corruptæ sparsa per circumductionis huius corpus. Impensa omnia aut inepta: tu sic expedes. si nomen vsquam stantis maneret Carthaginis: (adeò odium certaminibus ortum ultra metum durat, & ne in victis quidem deponitur.) neque antē inuisum esse desiit, quam esse desiit. Egregiam acutamq; sententiam sic efficiamus. obserua. Primum parenthesi includenda Gnoine est, quam opportune narratiūcula huic misceret: in quā victos legimus, non viatis, hac mente: vt velis odium diutinā emulatione aut contentionē firmatum radices ita agere, vt nec in victos subiectosq; deponatur, & certent non de honore sed de virtute. Tum deinde continuanda iterum oratio & narratio: legendūque Inuisum, non Inuisum, vt ad Carthaginem ipsam referatur: itemq; Desit, non Desinit. Atque ita lucem fecerimus, nisi filior, sententia vniuersa.

70. Omnisq; doctrinæ & auctor & admirator fuit. ] Nimirum pro Scipione laus, fuisse doctrinæ omnis auctorem. Scribo, auctor: & id Principi ac militari viro conuenit.

71. Statui priorem huius voluminis posterioremque partem non inutili rerum notitiā in arctum contra Etā distinguere. ] Obserua. Ergone in priore libelli huius parte catalogus similis? ipse palam dicit. Sed quæ fuerit huius volumen prior pars, id vero non liquet. An caput ab urbe conditâ an potius ab eâ capitâ? Hoc ego crediderim, ratiocinatione factâ ex mole & congerie rerum. Ibiigitur opportune Colonias recensuit, sed eas dumtaxat quæ deducta à natâ urbe ad eandem à Gallis captam. Fuerunt autem numero septendecim, nota omnes & pleraque inclite. Fauet nostra conjectura hoc: quod, nisi illuc recensuisset, cur hic omittere cur de industria & testato ordiretur, post septem annos, quam Galli urbem ceperunt? Sane umbras illa aliter prætexti aut excusari non potest.

72. Per idem tempus ciuitates propagatas. ] Quas ciuitates? logi & flocci. Scribe: ciuitatem propagatam, singulari numero: & accipe de Romana. Ego, inquit, colonias recensabo: & eadem operâ, communicata cum finitimis ciuitatibus. Vtrumque enim ad ampliationem imperij spectat: siue cum misi in exteriores è ciuitibus coloniis, siue cum exteri admissi in ciues. Clarum hoc ex ipso contextu Vellej: cui passim inseritur, Atticini in ciuitatem recepti, item: Aceranis ciuitas data. & plura tu vide.

73. Campanis data ciuitas. ] Imo antē data, si Luius fides, libro VIII. Campanis equitibus, honoris causa, quia rebellare cum Latinis noluisserint, sine suffragio ciuitas data. Id ipse refert in Consules L. Furium, C. Maixim: esse q; quadriennium ante Vellej notam. Sed enim Luius ibi signatè de equitibus tantum commemorat, nostre de Campanis vniuersis. Illi ergo beneficio hoc priores affecti.

74. Eo ipso anno quo Alexandria condita. ] Idem Patainus conditam vult C. Poetilio, L. Papirio Cursore Coss. & Solinus cum eo, cap. XXXV, itemq; Cassiodorus. Hoc esset quadriennio serius, quam pro Vellej calculo.

75. Luceria. ] Decennio toto Luius dissentit. Quid ista fastidiosè colligam? Commentarius proprius huic rei instituendus sit: quam tamen satis industrie libarunt Sigonius & Onuffrius boni vindices rerum Romanarum.

76. Quanquam apud quosdā ambigitur. ] Ita. Nam Luius ecce lib. XXXIV. deductos Puteolos vult anno DLX. quod esset ante Bononiam, Potentiam, & omnesiam dictas.

77. Cui in demoliendo eximia ciuitatis senioritas. ] Sententia clamat legend. demoliendo. Coperat moliri theatru: moliri non potuit, ciuitate & Scipione resistente.

78. Consult

78. **Consul Cæpio.** ] Scipio scribendum, id certum est: sed an tunc Consul? Consularem eum fuisse, & iam abusse honore illo, Epitoma Liuij & Fasti euincunt. Nam de Scipione Nasica sermo est, qui Consul secundum fuit, biennio ante Valerium Messallam & Cassium Longinum Censores. Quomodo ergo Consul id impedierit? Tamen hanc temere in Velleio mutem, qui tempora fortassis Censura huius aliter digesit, prasertim cum Appianus pro eo i. Cuius. T. vñ autem zegov, inquit, Συντικον υπαλοχαρεις το θεατρον ε Λειπαιον Καισαρον οπου: Eodem tempore Scipio Consul diruit theatrum, quod cœperat Lucius Cassius.

79. Neque facile memoriam mandauerim, quæ nisi militaris, post hoc tempus deducta sit. ] Videtur ergo duo genera Coloniarum facere, Ciudem & Militarem. Illam dicere, quæ ex ciuibus togatis & miscillis deducta: hanc, quæ e legionibus cohortibusve. cum militia scilicet defunctori collocaabantur in opidis & agris. & id quasi premium habebant sanguinis pro rep. f. s. Sed tamen Velleius, quidquid excusat, ne Togatas quidem illas cum curia satis enumeravit. Video omisas in hoc recensu colonias ad xix. & quasdam ex iis vel maxime illustres. E Linio disces.

80. In eam formam, & in idem artati temporis congruens spatium. ] Congrua magis lectio: in eandem formam, itemque: congruant. Velim etiam interrogacione clausulam attolli.

81. In unum quoque corpus congregantur. ] Scribe, quæque. & paulloan-

tè: aliòve.

82. Nouam comicam Menandrus. ] Vox comicam redundat, & ascititia est. Statim, imitandam, pro imitanda scribe.

83. Philosophorum ingenia omnium, quos paullo antè enumeraui-  
mus. ] Vbi enumerasti nusquam in iis quæ nunc sunt. Perit ea quoque pars, & doleo.

84. Adeò quidem artatum angustiis temporum. ] Lubet legere: adeo-  
que iijdem artati.

85. Per Cæciliū, Terentiumque, & Afraniū. ] Ergo Plautum inter lau-  
dabiles Comicos omitti: quòd tibi mens, quæ antè recta? Sed iudicio hoc factum, non neglectu-  
aut contemptu: quia Plautus paullum istis maior, nec fecerit ad Velleiana opinionis firma-  
mentum.

86. Sub pari ætate. ] Corrigi, suppari.

87. Et in studiū par & in emolumentū. ] Insufficiē legendū mecum  
vidbi: u. emolumentum. Nam hoc ait, Ingenia congregari à quoque saeculo & in idem stu-  
diū, & in parem ferè effectū. Volunt idem, & idem ferè emolumentū. Tamen & vulga-  
tum fero, ac capio.

88. Sequiturque ut frequens ac mobilis transitus maximum perfe-  
cti operis impedimentum sit. ] Resistō. Perfecti patratiq; operis quomodo aliquod  
impedimentum esse potest? nec dī quidem, vt vetus verbum habuit, reuocauerint aut impe-  
dierint facta. Vide num legend. indicamentum sit. Velleij mens ita suadet, qui iaman-  
ie dixit difficultem in perfecto moram esse: & ingenia noua laudis stimulo aliorum tra-  
hi, & querere illibatau materialm. Itaque nunc addit: maximum hoc esse perfecti operis  
indicium, transiri vulgo ad aliud opus.

89. Ad conditionem temporum & ad vrbiū. ] Legendū docuimus, ab  
conditione temporum. Quod notatum quoque video lac. Sceglio eximia spei iuuent, si  
manet in viâ rectâ. Nam immodestia multorum cogit me adolescentiam timide laudare.

90. Pluribus annis eloquentiā, quam vniuersa Græcia, operibusque  
floruit. ] Scribebam: eloquentiæ, quam v. G. operibus effloruit. Vel magis: eloquen-  
tiā quam v. G. vberiusque floruit. Duo celebrat in celeribus illis Athenis, quod & diu-  
tiis illic eloquentia & quod copiosius prouenierit.

91. Quæ vrbes, & multæ aliae. ] Tris hæc postrema verba ab alienâ manu esse  
arbitramur: cogit inducenda.

## AD LIBRVM II.

1. **T**VM Scipio Nasica in Capitolio porticus.] Quando? an euersa Carthagine? minimè, sed remoto tamen eius metu. Cum iaceat Carthago, insurgeare lusus apud Romanos cœpit: & structa hæc, quæ dicit. Scipio quidem porticus has fecit Censor, ut ipse paulò post adnotat: hoc fuit decem circiter ante versam Carthaginem annis. Simile de Metello, & de Octaui. Tum igitur, benignè interpretabere: & quasi dixisset, sub id tempus.

2. Numquam x. plura quam propriæ iuuentutis armauit.] Transposita videntur, ordinandaq;: numquam plura quam x. propriæ.

3. Promulgatis agrariis legibus, omnibus statum concupiscentibus.] Nobis hæc impura. Quid est concupiscere statum? aut quis sic è prisco Latio? Quid hoc etiam ad Gracchi leges? Emendo: omnium statum concutientibus. Et profectò verum est. Leges ista Tiberij, inquit, omnium fortunæ & statum concutiebant. Quomodo? quia agros iamdiu possessos, alienatos, venditos, ut dotem datos, iterum vindicabant in publicum, & auferabant dominis priscis. Itaque omnes in metu, & fortuna plurium incerta. Appianus & Plutarchus pulchre hoc didicunt: ille primo Cisilium, hic in Gracchis. Tu vide. Quod ad phrasim, ènd quod ad mentem, pariter Velleiu infra de Caij legibus; Nihil immotum, nihil tranquillum, nihil denique in eodem statu sinebat.

4. Agris diuidendis coloniis que deducendis.] Colonias ergo deduxit Tiberius? cane credas. Litterula ne te induxit, quin magis tolle. Nam scripsit Velleius, colonisque. Intellegit autem hos quibus agri adsignati, quiq; in eos deducendi, futuri coloni eorum siue cultores. Neppur inquam, & a cornibus.

5. Post duos consulatus, duosque triumphos.] Cur omittit Censuram & Auguratum? que utraque in prisco lapide:

P. CORNELIUS PAVLI. F. SCIPIO  
AFRICANVS COS. II. CENS.  
AVGVR. TRIVMPHAVIT. II.

6. Decessit anno fermè LVI.] Metæ temporum, quas Velleius mox ponit, euincunt scripsisse eum LIV.

7. Longè maiora & acriora repetens.] Acutius verius, & acrior repetens. Ipse, inquit, Caius maiora molitus est quam frater, & eod. millo acior. Ita est, ris ingenui & oris apud Caium multo maior.

8. Viuâ adhuc matre Corneliatâ, vita mortisque habuere exitum.] Non omittatus ob raritatem, exemplum feminæ roboris. Seneca De Consol. ad Martiam: Ex vnâ tibi familiâ duas Cornelias dabo. Primam Scipionis filiam, Gracchorum matrem: duodecim illa partus totidem funeribus recognouit. Et de ceteris facile est, quos nec editos nec amissos ciuitas sensit: Tiberium Gracchum & Caium, quos etiam qui bonos viros negauerit, magnos fatebitur, & occisos vidit & inseptulos. Consolantibus tamen miseramque dicentibus, Numquam, inquit, non felicem me dicam, quæ Gracchos peperi.

9. Rei tantæ parum ad notitiam pertinens interponatur.] Melius fuerit, Rei tantæ parua.

10. Factum Opimij, quod inimicitarum quæsita erat vltio, minor secuta auctoritas: & visa vltio priuato odio magis, quam publicæ vindictæ data.] Vox vltio inconcinnæ reperiatur: me arbitro, delenda, faciendumq;: & visum priuato odio m. q. p. vindictæ datum. Quid visum? factum nempe Opimij.

11. Cùm lis eius III. æstimaretur.] Non grandis omnino hac multa iudicia, rati, scelus & scopus indicat Velleiani sermonis. Tamen Franc. Hotomanus visa iusto mi-  
ner, re-

nor, rescribitq; : quadringentis millibus. Non assentior. Quid? Cicero duobus locis an pari fiducia corrigetur, qui minoris summa auctor? Ille sic **III.** in Verrem: Quâ in ciuitate C. Carboni clarissimo homini **H-SS. XVIII. 80.** lis estimata sit. Item **I V.** in eundem: Quo damnato( Cetone) tum cum severa iudicia fiebant, **H-SS. XVIII.** millibus lis estimata est. Siquid ergo hic mutandum( & certe opinor, Ciceronis numeri obtineant, & reponuntur.

**12.** Namque Mucius iuris scientia, quam propriæ eloquentiae nomine.] L<sup>e</sup>go: Nam Q. Mucius. & : propriè, vt sit ēπίθεψια.

**13.** Vt ante hunc nobilissimæ simplicitatis iuuensem. ] Locus quem haud temere transeam, à verbis corruptum, ab historia inuolutum. Quid illud **VII.** corrigit **VII.** & receptum id iam in libros, quasi certum. Ego miror. Nam ad vestigia scriptura haud improbum hoc fateor: quid tamen ad Velleij mentem, aut historicam fidem? Ecce Velleius ait, peculiarem quamdam & artatam numero felicitatem Domitiaæ familiae se notare. Vbi ea hic? quidne septem in eâ consules? nam illuc referunt. Ridiculum. ego tringinta gentes Romanas dabo, in quâ longè plures: dabo unam Claudiam, in quâ virginio. Denique quomodo fides constabit, de septem triumphis? nam hoc adlitur, omnes pñè ad triumphi insignia peruenisse. Atquis volve reuolue Annales, duos modò Triumphos in Domitiâ gente reperies, quod Suetonius notat diligens & fidus obseruator talium rerum. Hac incommoda in istâ correctione sunt. Nos ergo legimus: **I V.** ante hunc, id est, quattuor, istâ mente. In una familiâ fuisse quattuor singulis parentibus genitos, ipsosque singulos (nam hoc illud rarum quod intellegit, ex unis unicos semper natos: ) & eos omnes ad consulatum peruenisse, ad Triumphum pñè omnes. Velim igitur etiam scribi: singuli parentibus genitis, clarius ad hanc sententiam exprimendam, non, singulis. Quod tam si retines, edem trahe. Ab hac nostrâ correctione Velleij verba sunt, attata numero felicitas: & de paucis ostendit se loqui. Etiam Suetonij Domitianum stemma, quod initis Neronis legis. Ibi enumerat ab Domitio Allobrogico, quattuor parentibus suis unicos, ad Domitium usque patrem Neronis: qui est isteipse Velleianus nobilissimæ simplicitatis iuuensis. Hac ergo liquent: & omnes isti consules. Sed de Triumpho quid? vbi quattuor? Nego esse debere. nam dixit Velleius (cuius verba iure penitus) pñè omnes. Ergo peruererint uno minus. Sed hisp̄ostres quomodo expedio? Ex eodem Velleio: qui dixit non Triumphos, sed Triumphi insignia. Ergo sunt duo triumphi, alter Domitij Allobrogici notus; alter Domitij Caluini de Hispanis, anno **DCCXXI.** Tertius autem Domitius, annus Neronis, donatus est sub Augusto ornamentis triumphalibus, ex Germanico bello. Suetonius auctor. Iamne tenebrosa notula lux facta? mihi videtur.

**14.** C. Marius natus equestri loco.] Alij originem vilorem Mario tribuunt. vt Auctor de Viris illustribus: qui ait, humili loco natum. vt Plutarchus qui scribit γρόγεον πατέαν αὐτὸν ἀδεξιῶς τρέπεται: natum parentibus plane ignotis, & operariis atque pauperibus. Et iuuensis:

— Volscorum in monte solebat

Poscere mercedes alieno laflus aratro.

**15.** Metelli triumphus fuit clarissimus & meritum, virtutiq; cognomen Numidici inditum.] Maelium: & meritum virtutibus cognomen.

**16.** Quippe intra **xii.** fermè annos huius tēporis, Consules fuere Metelli aut Censores, aut triumpharunt amplius **x i i.**] Iterum in obseruatione laista hæremus. Si verba, vii posita scriptaque, accipis: falsa sunt. Non enim profecto intra tot annos, amplius **x i i.** Consules aut Censores aut Triumphales fuere. Quid si notulas derahas, sribasq; amplius **x?** Id certe verum sit: & reperio ab anno **DCCXIII.** ad annum **DCLVI.** (qui sunt anni **xii.**) reperio inquam in gente Caillia Consules quinque; Censores duos, Triumphales quattuor. Ergo undecim, nisi quid in vestigando me fugit. Corrige me, non corripe, si ita est.

**17.** Iam tunc vt præcauentibus fatis. ] Tentabam: patre cauentibus fatis: quasi

quasi compendio scriptum verbum fuisse. nec nunc panaret. Hec autem referenda ad necessitudinem, qua more prisco inter Consulem & Questorem est, qualis inter patrem filiumque. Cicero non vno loco.

18. Amplius CL hostium, priore ac postero die, ab eo trucidatis. ] Benè postero die: & tune iterum pugnatum. Plutarchus aliud, consensu tradiderunt. Orosio quid visum dissentire, sic scribent: Quarto die rursus productæ virimque in campum acies, usque ad meridiem pñne pari pugnare discrimine. Non potest, vi hac res fuit, de quarto die. Aducler emendo: Orto die.

19. Cæsa aut capta amplius c. m. hominum. ] Ut alij summas cæsorum captiœ concipiunt, videatur geminanda centenaria hic nota: c. c. m. hominum.

20. Quam eius optimè ab ipso cogitata. ] Voces, ab ipso superfluere censeo.

21. Immensâ illâ & incognitâ multitidine cinctus. ] Posit etiam incôditâ.

22. Immunis ab omnibus hominibus. ] Prima editio optimè, ab omnibus arbitris. Arbitri sunt inspectores, censores, quiq; facta tua aut verba arbitrentur. Plautus: — Potare, amare vult, ne qui sciat

Né ve arbiter sit.

Iterum:

Secede huc nunc iam si videtur procul,

Ne arbitri dicta nostra arbitrari queant.

23. Seruum Prætorem. ] Etiam Orosius C. Seruum Prætorem appellat: At Liuj Epitoma Q. Seruilium Proconsulem, vti & Appianus.